פעולות להגנת הצרכן

תקציר

הממונה על הגנת הצרכן במשרד התעשייה המסחר והתעסוקה (להלן - המשרד) אחראי ליישום חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן - החוק). מטרת החוק היא לקבוע חובות ואיסורים על העוסקים - היצרנים, היבואנים, הסוחרים ונותני השירותים - כדי למנוע הטעיית הצרכן, להביא לידיעתו מידע מלא ככל האפשר על טיב העסקה שהוא עומד לעשות, ולתת לו כלים לממש את זכויותיו.

המשרד אינו מייחד תשומת לב ראויה לתחום הצרכנות ואינו מנצל את התקציב שיועד לתחום זה.

הביקורת העלתה, שמרבית פעולות האכיפה שעשה המשרד בשנים 2000-2002 היו על אי-הצגת מחיר על טובין והטעיית הצרכן, ומיעוטן בגין כל יתר העבירות בתחום הגנת הצרכן: פרסומות לקטינים, יחידות נופש, מכר מרחוק, איסור ניצול מצוקת צרכן, חובת גילוי לצרכן ועוד.

לממונה על הגנת הצרכן יש גם סמכויות שהוקנו לו בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982, ובחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996. הביקורת העלתה, כי הממונה אינו אוכף את החוקים האלה.

בחברה המודרנית, שהיא חברה צרכנית, התפתחה הגנת הצרכן והפכה לתחום חשוב שכן היא נוגעת לכלל הציבור. הצרכן נמצא במצב נחות כאשר עליו להתמודד עם חוזים אחידים מקפחים, עם תנאי הסחר הנכפים עליו בידי ספקי שירותים ומוצרים, מקצתם מונופוליסטיים, הנהנים מיתרון ביחסי הכוחות גם אם הם מפוקחים בידי רשויות הפועלות מכוח החוק. דיני הגנת הצרכן נועדו, בין היתר, להבטיח לצרכן תנאי סחר הוגנים, מזעור כשלי שוק ועלויות עסקה, ושקיפות מידע.

עד ראשית שנות השמונים של המאה העשרים הוסדרו בחקיקה בישראל רק תחומים אחדים הנוגעים להגנת הצרכן. החוק העיקרי שעניינו הגנת הצרכן הוא חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957 (להלן - חוק הפיקוח), המטיל על ספקים חובות בנוגע להתקשרויות עם צרכנים וחובות גילוי מסוימות על עסקאות. מכוח חוק זה הותקנו צווים רבים. עם יתר החוקים נמנים חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973; חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974; חוק שיפוט בתביעות קטנות, התשל"ו-1976¹. חוקים אלה לא היו ייחודיים להגנת הצרכן. בשנות השבעים עבר תחום דיני החוזים מהפכה חקיקתית-מהגישא שלפיה "ייוזרה הקונה" לגישה שבאה לידי ביטוי בחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, המחייב לפעול בתום לב ובדרך מקובלת, ואוסר לנצל את חולשת הזולת (עושק, כפייה וכיו"ב). עקרונות אלה, המוחלים על כל מערכת המשפט, הכשירו את הקרקע לחקיקה מוגברת בנושאי צרכנות והחל בשנות השמונים חוקי הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, וחוקים נוספים אחרים, בכללם חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, התשנ"ג-1993. בזכות חוקים אלה ישראל נמנית עם המדינות שיש בהן חוקים מתקדמים בתחום הגנת הצרכן.

1 החוק כשלעצמו בוטל. הוא שולב בסימן ה' בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (להלן - החוק), היה ניסיון ליצור בישראל מערך חוקי מודרני שיטפל בבעיות צרכנות, ויחד עם חוק ההגבלים העסקיים, התשי"ט-1959,² נועד לחזק את מעמד הצרכן. השר הממונה על יישום החוק הוא שר התעשייה המסחר והתעסוקה. החוק חל על נכסים (טובין, מקרקעין, זכויות, ניירות ערך ואיגרות חוב ממשלתיות) ועל שירותים, למעט שירותי בנקאות וביטוח, שעליהם חלים חוקים אחרים.³ החוק קובע חובות ואיסורים על העוסקים - היצרנים, היבואנים, הסוחרים

דירקטיבות אלה מוחלות על המשפט הצרכני במדינות הקהילייה, ובשל יחסי המסחר של ישראל עמן יש לכך השפעות על ישראל. גם הארגון OECD,⁷ שלישראל יש מעמד של משקיפה בכמה מוועדותיו, התווה קווי מדיניות בנושאי צרכנות.

2 כיום חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988.

3 בתחום הבנקאות: חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981; ובתחום הביטוח: חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981.

4 ראו:

Molony Committee, Final Report of the Committee on Consumer Protection, Cmnd. 1981, London, HMSO, July 1962, Chapter 2.

5 תרגם ס' דויטש, דיני הגנת הצרכן (כרך א', יסודות ועקרונות), 2001, עמ' 280.

6 ס' דויטש דיני הגנת הצרכן (כרך א', יסודות ועקרונות), 2001, עמ' 90.

עוד נאמר שם כי הסמכויות שניתנו לו "אינן ניתנות כרגיל לרשויות מוסמכות, וביניהן - סמכות לקבל התחייבות מעוסק, שלא לחזור על נהגי מסחר פסולים, מלווה בערובה..., וסמכות לפרסם ממצאי בדיקות שערך ולפנות לבית משפט להוצאת צו מניעה. בנוסף לסמכויות אלה יהיו לממונה גם סמכויות חקירה ותפיסת מסמכים וטובין וסמכויות ביצוע נוספות". במהלך השנים נוספו לממונה סמכויות מתוקף חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (להלן - חוק החוזים האחידים), חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק המתווכים), וחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958. מהחוק ומהחקיקה במהלך השנים עולה, שהממונה אמור להיות גוף שאמון על נושאי הגנת הצרכן: לרכז בידי מידע רב על הגנת הצרכן ולהטמיע את הידע בקרב ציבור הצרכנים, לאכוף את חוקי הצרכנות ולהוביל בהתווית מדיניות ההגנה על הצרכן בקרב רשויות השלטון.

1. המבנה הארגוני: בשנת 1981 הוקמה יחידת הממונה על הגנת הצרכן (להלן - היחידה) במשרד, ומנהל חטיבת הצרכנות והמחירים במשרד התמנה לממונה. הממונה היה חבר בהנהלת המשרד וכפוף למנכ"ל המשרד, דבר המלמד על מעמדו הבכיר של הממונה במשרד. בשנת 1996 פרש הממונה מתפקידו. לאחר פרישתו הועברה היחידה למינהל לסחר פנים (להלן - המינהל¹⁰) שבמשרד ותפקידי הממונה הוכפף למנהל המינהל, דבר המלמד על ירידה במעמדו. רק ביולי 1998, כשנתיים וחצי לאחר שהתפנתה המשרה, התמנה ממונה אחר. הממונה אינו חבר בהנהלת המשרד.

היחידה היא יחידת מטה במינהל אשר מופקד על אכיפת חוקים צרכניים ובכללם החוק, חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, פקודת המשקולות והמידות, 1947, וצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (איסור ייצור, יבוא ומכירה של צעצועים מסוכנים), התשנ"ז-1986. לרשות הממונה צוות של שלושה עובדים העוסקים בתחומים אלה: טיפול בתלונות הציבור; חינוך, הסברה ומידע; ובדיקות כלכליות.

התלונות מגיעות מהציבור ממשרדי ממשלה, מארגונים שונים ובעקבות ביקורות יזומות שעושה המשרד. רוב התלונות מתקבלות במחוזות המשרד. את מרבית התלונות המתקבלות ביחידה מעביר הממונה לטיפול המחוזות. חומר החקירה מועבר ללשכה המשפטית במחוז שטיפל בתלונה. מרכז הלשכה המשפטית¹³ יכול לטפל בתלונות באחת משלוש הדרכים האלה: (א) לפי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, המקנה לו סמכות לתת אתראו או להטיל קנס מינהלי. (ב) להגיש כתב אישום. (ג) על פי אחת החלופות המפורטות בחוק (ראו להלן).

להלן מספר התלונות שנרשמו בשנים 1999-2003 במערכת הממוחשבת של המינהל ונתונים על גודל האוכלוסייה (באלפים):

מחקר עיוני¹⁴ מציין, שתביעת צרכן לוקה בתת-אכיפה מובנית המתבטאת הן ברמת תביעות נמוכה והן מכך שמערכת הסעדים העומדת לרשות הצרכן על פי החוק אינה מאפשרת אכיפה מיטבית. לצורך הגנה על אינטרסים של צרכנים הוקם בשנת 1976 בית המשפט לתביעות קטנות¹⁵. התביעות

14 מ' בר ניב "האכיפה של חוק הגנת הצרכן על ידי המגזר העסקי" עיוני משפט יז(2) (1992), התשנ"ג, עמ' 299, 300-304.

15 בית המשפט לתביעות קטנות הוקם לפי חוק שיפוט בתביעות קטנות, התשל"ו-1976, ומאז 1984 שולבו הוראות חוק זה בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. ראו את הפרק על בית המשפט לתביעות קטנות, עמ' 689.

הן בסכומים קטנים שמגשימים אנשים פרטיים; מפעם לפעם מעודכן הסכום המרבי שאפשר לתבוע בבית המשפט זה. פסק דין שניתן לטובת צרכן אחד אינו מסדיר, בדרך כלל, את הנושא באופן כללי. בית המשפט לתביעות קטנות גם אינו מטפל בצד הפלילי של הפרת זכויות הצרכן.

בעניינים הקשורים לבריאות הציבור ומעשי רמייה בעניין רכישת יחידות נופש, והיה אפשר לשקול שימוש בסמכות לפי סעיף זה כדי להפסיק לאלתר נזקים כבדים לצרכנים.

השימוש המועט שעושה הממונה בסמכות האכיפה המינהלית אינו מרתיע את מפירי החוק הפוגעים בזכויות הציבור.

2. אכיפה לפי חוק העבירות המינהלית, התשמ"ו-1985: יש תלונות שיש בהן ראיות מספיקות להגשת תביעה פלילית, אך הלשכה המשפטית של המשרד מוסמכת לטפל בהן לפי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, המאפשר לתת אתראות ולהטיל קנסות. הליך אכיפה זה אינו ממושך ועשוי לגרום להפסקה מיידית של העבירה. משרד מבקר המדינה ריכז נתונים על פעולות האכיפה בשנים 2000-2003 לפי חוק העבירות המינהליות. התפלגות העבירות, לפי מהות העבירה, מוצגת בטבלה להלן:

התקשרות בחוזים אחרים שכיחה מאוד בעסקאות מסוימות, כגון רכישת דירה, כרטיסי טיסה,

דירות נופש, שירותי ביטוח, ובנקאות. בעשרות השנים האחרונות גדל מאוד היקף השימוש בחוזים אלה, בעיקר משום שרוב תהליכי הייצור והשיווק של מוצרים ושירותים הם אחידים¹⁸.

בשנת 1982 נחקק חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982¹⁹, שתכליתו "להגן על לקוחות מפני תנאים מקפחים בחוזים אחידים". מכוח חוק זה הוקם בית הדין לחוזים אחידים (להלן - בית הדין) שיש לו תפקיד מרכזי ביישום החוק ובקביעת הנורמות לחוזים אחידים. חוק זה חל על לקוחות מסחריים ועל לקוחות צרכניים. אולם רוב הפעמים שבהם התערבו בית המשפט או בית הדין היו בעניינים צרכניים²⁰.

בתשובת משרד המשפטים למשרד מבקר המדינה מ-4.1.04 נאמר כי "מחלקת הייעוץ והחקיקה משקיעה מאמצים רבים ביישום החוק ורואה בנושא זה נושא בעל חשיבות רבה, אך יש לזכור כי המחלקה מוגבלת מאוד מבחינת אמצעים וכוח אדם". לדעת משרד מבקר המדינה, על הממונה ועל משרד המשפטים לפעול להגברת הטיפול בנושא ולהשתמש בכלים שמקנה להם חוק החוזים האחידים.

2. חוק המתווכים : לפי הוראות חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, רשם המתווכים שבמשרד המשפטים אחראי לנהל פנקס של בעלי רישיונות לתיווך במקרקעין; חוק זה אינו מקנה לו סמכויות אכיפה. לפי סעיפים 15 ו-16 לחוק המתווכים, עיסוק בתיווך ללא רישיון הוא עבירה פלילית. לפי סעיף 17 לחוק המתווכים, לממונה מוקנות סמכויות זהות לאלה שמקנה לו חוק הגנת הצרכן.

התובעת הראשית של המשרד

18 ממחקרים שנעשו בארה"ב עולה שיותר מ-90% מההתקשרויות שם נעשות בחוזים אחידים. המקור: "דע את החוק" - סדרה משפטית להסברת חוקים נבחרים בהוצאת מרכז ההסברה בשיתוף עם משרד המשפטים, חוק החוזים האחידים, 1976, זאב אפיק, עמ' 7.

19 נחקק במקום חוק החוזים האחידים, התשכ"ד-1964 שבוטל.

20 ס' דויטש, דיני הגנת הצרכן (כרך א', יסודות ועקרונות), 2001, עמ' 301.

21 ה"ח 1556, התשמ"ב, עמ' 34.

22 ג' מסיקה, "בית הדין לחוזים אחידים במבחן המציאות-מהומה רבה על לא מאומה" משפטים, לב (1) (2001) התשס"ב, 95.

מסרה לוועדה כי "המשרד עורך חקירות רק כאשר מתקבלות תלונות נגד מתווכים ולא באופן יזום". במהלך הביקורת נבדקו מקצת התלונות שהגיעו למשרד.

ממצאי הביקורת ומהדוח האמור עולה, כי ממועד החלת חוק המתווכים לא עשה המשרד דבר לאכיפתו, מלבד הגשת כתב אישום אחד נגד מתווך, והוא הורשע במסגרת הסדר טיעון.